

Wychodzi w Krakowie
codziennie, wyjąwszy niedziele i święta.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 3 złp.; kwartalna 14 złot. polską
monetą.
W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 4 złr. 20
kr. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w biurze Ekspedycji CZASU przy rogu Szczę-
pańskiej ulicy Nr. 369.

Przedpłata przesyłają się bezpłatnie pocztą wprost do biura
Ekspedycji CZASU wyrażwszy na kopercie: *Przenumeracyjne
pismódze*

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, rozprawy, odczyty wszelkiego rodzaju,
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe
rolnicze itp.

UWADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8
groszy następnie po 3 grosze.

Listy

nie frankowane nie przyjmują się, wyjąwszy od stałych
lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 8 groszy.

Kraków 27 września.

Powiedzieliśmy niedawno, iż zaufani w słowo
monarsze, zapewniające nam narodowości naszej
prawa, zaufani w sprawiedliwość, na jaką od
rządu rachować powinniśmy, wierząc w dobre
chęci osób u steru władzy będących, z upra-
wnieniem ale spokojnie ogłoszenia statutu orga-
nicznego dla kraju naszego oczekujemy — że
dla tego właśnie, iż organizacja zanadto jest
dla nas kwestyą żywotną, a chwila zanadto sta-
nowczą i solenną, nie zwracamy uwagi na bie-
żące pogłoski, pokrywając je milczeniem. Wy-
znajemy, że z niemałą trudnością przyszło nam
je zachować w obec wieści, jakoby JEx. Szef
kraju miał się być podać do dymisji.

W statucie organicznym Galicyi, mającym nas
wyprowadzić z obecnego prowizoryum, które cią-
ży na naszym kraju i tłumi siły żywotne, rów-
nie prawie ważnym jak jego zasady, są bez
wątpienia osoby, przez które ma być w wykonanie
wprowadzony. Prawo, jakiegokolwiek bądź,
zwłaszcza polityczne, zależy od jego zastoso-
wania. Pamiętamy dobrze cyrkularz do wszyst-
kich urzędników z d. 17 marca 1849. W związku
z duchem tego cyrkularza, winny być obsa-
dzone wszystkie urzędy, zwłaszcza najwyższe,
ludźmi, którzy dobrą sercem i prostym sumie-
niem połączyli się z ministeryum w dziele or-
ganizacji państwa. Pomiedzy urzędnikami, któ-
rych wypadki roku 1848 powołały do obszer-
niejszego działania, niepoślednie zajmuje miejsce
hr. Gołuchowski. Choć nas już raz pomówiono,
iż się łasiemy gubernatorowi, to w rzeczy samej
nie zawiniłmy względem niego ani pochleb-
stwem, ani przedwczesnym sądem. Trudności je-
go położenia znamy, czekaliśmy spokojnie jak
je przezwyciężyć potrafi. Zawsze było wielką
pociechą i dla nas i dla kraju widzieć rodaka
na czele rządu. Znane jego i doświadczone zdol-
ności i zasady, stawiały się rękoiem dla wła-
dzy, wskazywały hr. Gołuchowskiego jako osobę
naturalnie pośredniczącą między krajem naszym
a władzą państwa.

Dla tego niemogliśmy żadnej do tej pogłoski
przyłożyć wiary. Niejest albowiem dla rządu obo-
jętna zrazić i zatrwożyć, albo ułagodzić i uspo-
koić kraj cały. Powiedzmy prawdę: są imiona,
są osoby, które dają pewne piętno całemu sy-
stematowi. Powtarzać nie przestaniemy, dwa są
tylko w obecnym położeniu możliwe: represyj-
ny, jakim był przedmarcowy, i organiczny, jakim
ma być dzisiejszy. Tego drugiego trzymało się
ministeryum z energią i konsekwencją w urzą-
dzeniu innych prowincyj państwa; u nas tego sy-
stematu na przyszłość widzieliśmy dotąd zakła-
dnika w osobie hrabiego Gołuchowskiego, jako
Szefa kraju.

Nie przypuszczamy, aby systemat wyjątkowy
miał być dla Galicyi obmyślony. Czy dla tego,
że stan nasz chorobliwy? jeżeli tak jest, właśnie
chory potrzebuje wolnego ruchu i świeżego po-
wietrza, skoro ma przyjść do zdrowia. Nie przy-
puszczamy wcale, aby ministeryum dzisiejszą chwilę
tylko miało na oku, aby jak upadły minister
miało mówić: „po nas potop.“ Przekonani je-
steśmy, że buduje na przyszłość. Jeżeli tak jest,
niech buduje z pomocą sił organicznych, niech
spójrzy na Irlandyę, którą 3 wieki niesprawie-
dliwości do takiego przyprowadziły stanu, iż dzi-
siał główną jest trudnością, a może będzie upad-
kiem zdrowej i potężnej Anglii. W tym duchu,
w jakim przemawialiśmy zawsze, pytamy: czy

obok wewnętrznego pokoju ma trwać ciągle an-
tagonizm lub podziemna walka? czy zmieścić
ludzi prawych, obudzić w nich wątpliwość, azali
nie fałszywą poszli drogą — wzmoćni cymenta
organicznego? Są to pytania, które ludziom stanu
u steru władzy stojącym niewątpliwie się przed-
stawiają, ale je może tłumią tradycje przeszło-
ści, trudności obecne, co wszystko zdrowy po-
gląd na prowincyę zdala tylko i niedokładnie
znana utrudnia.

Co do nas, ani przed Bogiem, ani przed ludź-
mi, nieodpowiemy za to, iż nie mówiliśmy praw-
dy, szukaliśmy w niej uspokojenia serca, a mó-
wili swoim i obcym, nieraz z prawdziwą jego bo-
leścią. Ta prawda nie była dla nas absolutnym
ideałem, ale zastosowaną do chwili i położenia;
nie była częścią opozycyą, i owszem witaliśmy
z radością i wdzięcznością każdy krok zdrowy,
każde sprawiedliwe postanowienie i przyszłości
rękoiem. Jako taką, z radością witamy wiado-
mości potwierdzające, że hrabia Gołuchowski
zostaje na stanowisku, na którym tyle może zro-
bić dobrego dla monarchii i kraju. Nadto osobę
Gubernatora szanujemy, aby nie być przekonani,
iż wysoki swój urząd uważa on jako powoła-
nie, które mu spełnić wypada. My, jak już by-
liśmy, tak może będziemy nieraz sprzecznego
z nim zdania, ale cieszymy się, że stoi na cze-
le kraju: bo ludzi stanu nie myślimy przykrawać
do miary naszych pojęć, ale ich cenimy wedle
ogólnej ich wartości — w danej chwili i danym
położeniu. W hr. Gołuchowskim widzimy na u-
rzędzie Szefa kraju Polaka, który obok wier-
ności i przywiązania dla tronu, duszą i sercem
należy do narodu, z którego pochodzi i któremu
w tak trudnych okolicznościach usługi swoje po-
święca, a oczekiwanie jego powrotu, które się
wszędzie z taką objawia niecierpliwością, jest
najlepszym dowodem zaufania, jakie w nim kraj
położył.

Czytamy w *Reichszeitung*:

„Sprawa kościelna w Piemencie, daleką jest od u-
konczenia i miasto zaspokojanego rozwiązania, w
nowe codziennie wpada zakłócenia.

„Misya pana Pirellego do Rzymu, należy do bie-
żących i najtrudniejszych w tym przedmiocie okoli-
czności; i mało zostawia nadziei, aby dla obu rzą-
dów szczęśliwy osiągnąć miała skutek. Nie zapomi-
namy, ani na chwilę trudnego położenia, w jakim
postawił się rząd sardyński p. omulgacją prawa Sic-
cardiego; wiemy, że wyzucie z prawomocności do-
piero co sankcyonowanej ustawy z niemałym połączo-
nie jest niebezpieczeństwem, i domyślamy się, że bo-
jaźni unieważnienia właśnie co ogłoszonego postano-
wienia, wstrzymuje rząd piemontski od pochwylenia
tego środka w przywróceniu zakłóconego porządku.

„Ale jak z jednej strony staramy się uwzględnić
wahania się turyńskiego gabinetu, tak z drugiej, zda-
je nam się, stanowisko papieża w sprawie piemont-
skich biskupów dokładnie okolicznościami wytknięte.
Nie sądzimy, aby o polityce względem Turynu nie-
cierpliwie w radzie kardynałów rozstrzygać miała,
ale raczej sprawiedliwe ocenienie punktu niezgody,
w jaką biskupi sardyńscy z ministeryum popadli.

„Papież nalega o uwolnienie będącego w więzieniu
arcybiskupa Franzoniego, jako o jedyną podstawę,
na której z rządem piemontskim dalej układać się
może. Jest trudny zaiste warunek, aby dokonany
czyn sądowy wstecznym uczynić i aby tego, na któ-
rym został wykonany, za wolnego ogłosić: wszakże
bo pogląd na sprawę arcybiskupa był ze strony rzą-
du niewłaściwym, skoro tenże rząd pomieszał du-
chowną odpowiedzialność księdza ze świecką laika,
i pociągnął przed trybunał sądu świeckiego
kwestyę, która naprzód do własnego tylko sumienia,
a w drugiej instancji do rzymskiej władzy papieża
należy.

„Z jakiegokolwiek strony uważać będziemy sprawę

arcybiskupa turyńskiego, nie znajdziemy zawsze dla
rządu piemontskiego zasady, czyniącej karę jego
możliwą: jeżeli prafat ten odmówił ostatnich sakra-
mentów, skarga o to przed sąd świecki nie ma
miejsca.

Ktokolwiek z dogmatami kościoła katolickiego jest
obeznany wie, że rozstrzygnięcie o stosowności roz-
dawnictwa sakramentów, należy tylko do samego ko-
ścioła, nigdy zaś do świeckiej władzy. Słuszna
więc, ażeby tu, gdzie zachodzi różność opinii, co do
odmowy lub udzielania sakramentów, spór wytoczony
był do kościoła i jego widomej głowy.

Jedynym sposobem, którymby się rząd piemontski,
mógł w tych okolicznościach z zakłócenia tego wy-
cofć, byłoby odesłanie prafata Franzoniego do rzą-
du właściwego w sprawach duchownych, bez wzglę-
du, jaki on wyda wyrok. A takim postępowaniem
pogodziłby Piemont wszystkie względy, które winien
sobie i kościołowi.

Nie możemy przypuścić, jakoby gabinet piemontski
nie znał sam i nie widział bezzasadności podań, węd-
ług których duchowieństwo wywoływało i organi-
zowało niepokoje i rozruchy, że te mniemane rozru-
chy taki sam obrót wzięły, jak zgorzenie przy
pogrzebie Santa-Rosa, którego Serwici sami mieli być
powodem i który się skończył pokrzywdzeniem nie-
słusznie obwinionego ich proboszcza.

DYREKTOR

Krakowskiego Liceum Ś. Anny.

Zawiadamia publiczność, iż: 1) Wpisy uczniów na
rok szkolny 1850/51 w pomienionem liceum rozpo-
czną się dnia 27go b. m. i r. i odbywać się będą
w kancelaryi licealnej od godz. 9 do 12 z rana, a
od godz. 3 do 6 popołudniu; — 2) Wpis uczniów
jedynie tylko w przytomności rodziców lub ich za-
stępów nastąpić może, za złożeniem świadectw szkol-
nych lub egzaminu wstępnego, oraz 2 złr. m. k. ja-
ko tymczasowej zaliczki na opłatę szkolną (stoso-
wnie do rozporządzenia c. k. Komisyi Gubernialnej
z dnia 14 września 1850 r. do L. 13,194—13,317),
jeżeli uczeń od opłaty tejże niejest uwolniony.

Nowo przybywający uczniowie do tutejszego lice-
um winni okazać akt urodzenia.

Nauki rozpoczą się w dniu 1 października.

Kraków dnia 25 września 1850 r.

Kuczyński.

Przegląd Polityczny.

Nie małe zadziwienie po dziennikach niemieckich spra-
wiło orzeczenie frankfurckiego sejmku Rzeszy, według
którego odmowę podatków w Hessyi uznano jako sprze-
czną statutem Rzeszy i wezwano rząd heski do przywró-
cenia prawnego stanu. Prawda że autentyczne tłumacze-
nie z r. 1832 §§ 57 i 58 końcowego traktatu wiedeń-
skiego oświadcza: że pozbawienie rządu środków rządze-
nia w kraju jest nieprawne, wszakże nad przepisy tra-
ktatu wiedeńskiego wyższą jest konsekwencya loiki. Zda-
niem dzienników kwestya nie była właściwie w Frankfurcie
położona, bo sprawa kasselska schodzi do ostatecznego
pytania: Czyli w państwie konstytucyjnym naród ma pra-
wo wyrzec, czy ministeryum posiada jego zaufanie lub nie,
i czyli ministeryum nie jest obowiązane przed poznana
wola narodu ustąpić. Na oba pytania odpowiedź nie mo-
że być wątpliwa, a z nią niepodobna pogodzić uchwały
Frankfurckiego sejmku. Prawda że Hassenpflug uwolniony
został w Greifswaldzie od zarzutu malwersacyi publicz-
nych pieniędzy, ale elektor nie jest uwolniony w obec o-
pinii publicznej od tego jęć lekceważenia, iż człowieka o
występek kryminalny obwinionego, na pierwszego swego
ministra powoływał. Po dwakroć zgromadzenie Stanów
w Kassel wyrzekło, iż gabinet Hassenpfluga niema jego
zaufania, zdaje się więc że wola narodu dostatecznie jest
poznana, i że z kwestyi gabinetowej niewłaściwie zro-
biono kwestyę Rzeszy.

— Podajemy niżej artykuł z *Bulletin de Paris* p. t.: *Cze-
go chce Prezydent* który uważano jako z natchnienia Bo-
napartego napisany. Ludwik Napoleon chce odwołać się
do całego narodu w razie gdyby Zgromadzenie odmówi-
ło mu przedłużenia władzy. Być może że Ludwik Na-
poleon tego chce, ale tego nie robi bo zrobić nie może.

Okólnik Barthelemiiego spotkała zasłużona kara tojest o-
bojętność z jaką go przyjęto poza obozem legitymistów
i gwałtowna scyssa w obozie. Rozsądniejsi legitymiści

poznała i praw które zdobyła. W innym czasie i w innym kraju taka pogarda zasadniczych idei mogłaby wywołać srogi gniew dla narodu czującego swoje siły i prawo, może tylko przedstawiać się jako przypomnienie historyczne z czasów dzieciństwa wywołujące na ustach dojrzałego męża śmiech obojętny.

Manifest, któryśmy wczoraj podali, jest niewinna igraszką dworu, który próżkuje i który się nudzi. Francja nie może się o niego kłopotać, bo na szachownicy jej przeznaczeń trudno dojrzeć takich ludzi jak ks. de Levis i p. margr. de Pastoret. Lecz, że z każdej niemal sprawy można wyciągnąć naukę, dla tegośmy do tego przedmiotu wrócili.

Hr. Chambord miał inną, jedynie możliwą drogę powrotu gdyby się odezwał do kraju. „Jesteś wszechwładnym; nie narzucam się Francji, czekam jej woli. Jeżeli Francja mniema, że dziesięć wieków napisanych na men czole może dodać więcej blasku i trwałości władzy, którą się obleka, jeżeli zgodzi się na podniesienie tronu jako nową formę swojej konstytucji, niechaj mnie przywoła. Będę mandataryuszem jej wszechwładztwa w historycznym i narodowym dziedzictwie przeze mnie reprezentowanym. W niej ale nad nią będzie moje prawo.“ Mowa taka mnie byłaby zapewne ortodoxyją w obec dogmatu legitymizacji, ale byłaby jedynie na dziś możliwą i rozsądną. Byłaby to mowa jedynie przypuszczalnej legitymizacji w obecnym stanie pojęć, obyczajów we Francji, mowa Rzpltej koronowanej, byłaby to koncessja idei przyszłości, nawykniom przeszłości.

Hr. Chambord inaczej występuje, on powiada: Jestem panem Francji; poniżyłbym ją zasadę gdyby przysłał na jej zezwolenie — odrzucam ideę odwołania się do narodu, sobie samemu zachowuję absolutny kierunek polityki. Mowa tego rodzaju jest nieaktowna, i niepojmujemy jak ludzie otaczający go, mogli wciń wzmówić takie stanowisko w obec kraju. Francja ma więc nową restauracją *extra muros*, ogłaszającą okólniki w Wiesbaden, rezydującą w Frohsdorf i mającą odpowiedzialnych ministrów we Francji w pp. de Levis, St. Priest, Berryer, de Pastoret i w des Cars. I jeszcze jakż wybór tych ludzi! Jeżeli des Cars. I jeszcze jakż wybór tych ludzi! Jeżeli P. Berryer. Otóż p. Berryer jest trzecim w rządzie na tej liście gdzie ks. de Levis jest pierwszym. P. Berryer wielki mówca po p. Levis, człowiek stanu po szambelanie! Czyż można z większą niezręcznością rzucić rekawicę ideom w kraju takim jak Francja, gdzie inteligencja i charakter jest jedyną miarą wartości człowika.

Hr. Chambord potępia zasadę odwołania do narodu, wyznacza ludzi, którym przynależy się posłuszeństwo, potępia p. Larochejaqueleina i odprawia go z swego obozu w sposób dosyć dziwny. A przecież członków ten, którego się wyrzekają, jest to p. Larochejaquelein; jest to synowiec Henryka Larochejaqueleina zabitego w Wandei; jest to człowiek który poświęcił swoje życie, imię, majątek i swoją krew sprawie, która jest dla niego religią. Niewdzięczność jest widać często przymiotem wielkości, choćby nawet *in spe*, lub na wygnaniu. P. Larochejaquelein nie mógł milczeć w obec tej jak nazywa kławy, i występuje z obozu gdzie mu jego zasady pozostać niedozwala. List jego jest wyrokiem potępiającym stronnictwo legitymistów, które mimowolnie w dniu 30 sierpnia w Wiesbaden zadało sobie jedną z ran śmiertelnych.

Oto jest list pana Larochejaqueleina: „Do redaktora *Evenement*. Artykuły *urzędowe* ogłoszone w niektórych dziennikach, list *na pół urzędowy* pana Poujoulat, który dopiero po napisaniu mego listu d. 4 b. m. odczytałem, jeszcze mnie niezagnębiały do przerwania milczenia, które chciałem zachować. Lecz dzisiaj w obec nierozsądnego aktu ogłoszonego w pańskim dzienniku, zmuszony jestem odpowiedzieć na tę kławę. Dla wszystkich legitymistów francuskich okólniki podpisane: de Barthélemy, znaczą toż samo jakby były podpisane przez pięć osób, które są wymienione w manifestie przez pana ogłoszonym. Wszelkie w tym względzie zaprzeczenie byłoby *klamstwem*. Z wielkim więc żalem muszę odpowiedzieć na ten *akt urzędowy*. Przyjmuję zupełnie kławę, która na mnie padła. Rzecz widoczna, niemamy jednych zasad. Nieprzypuszczam, aby legitymizm był tajemnicą, aby tak dobrane w Rzpltej jak w monarchii *reprezentanci Francji* winni być *posłusznymi rozkazom króla* i niewierzyłem nigdy w taką teorię. Odtąd błędy parlamentarne sięgać będą kogoś wyższego, aniżeli ich sprawców, będą one konsekwencyą danych rozkazów. Legitymizm *prawa narodowego* obejmuje w sobie idee wszechwładztwa narodowego, wszystkich pokoleń, które nas poprzedzały przez lat 900. Nieznam prawa piękniejszego i szlachetniejszego, więcej francuskiego, więcej godnego szacunku jak *prawa instytucji*, która była ustawą naszych ojców od tylu wieków. Zadałem aby naród wrócił do zasady narodowej. Niezgodę więc legitymizmu, jako tajemnicę, której niemożna dyskutować, którą nawet zgłębiać niebezpieczna; powiadają

że głos narodu wolno wyrażony byłby ubliżeniem prawom legitymizmu. Być może; ale w polityce niemogę tego bronić czego nierozumiem. Jeżeli w poufności pełnej uszanowania, człowiek prywatny, któremu niewolno dyskutować, może osobiście skłonić miłość swoją i poświęcenie bez granic, przedwoła księcia wygnanego, niewymagającą wyrzeczenia ale uiszczenia prawych jego zasad; to za to człowiek polityczny nie może przyjąć ani za siebie ani za swoich przyjaciół, poniżenia tego manifestu publicznego, którego następności będą zarówno z gubne zasadzie powagi jak i zasadom wolności. To już nie jest kwestya osób, to jest kwestya zasad. Mam prawo powiedzieć, że zasad moich nie dziela ludzie, przed którymi uchylili bym się musiał aktm karności. Odwołanie się do narodu nie jest, jak powiadają, czynem rewolucyjnym; jest to sam naród w swoim wszechwładztwie, kończący erę rewolucji. Nie żądałem odwołania do narodu co do zasady legitymizmu. Ktoż nie wie, że kwestya była położona w ten sposób: Rzeczpospolita czy monarchia? Opierając się na tej podstawie trwałości, popularnej, odwołania się do narodu, mogłoby legitymizm zważyć wszystkie przeszkody daleko większe, niżli były kiedy indziej; gdyby monarchia była ogłoszona w zasadzie, chodziłoby jeszcze o pozyskanie dla legitymizmu rozumu, tradycji, sławy i pożytku przeszłości. W dzisiejszym stanowisku stronnictwa muszą się poddać dobrowolnie prawu narodowemu Francji, które przez 9 wieków było uznawane przez naród. One niechcą; ja temu niewiniem. Cierpkosć manifestu ani jednym słowem niejest złagodzona, słowem któreby miało wzgląd na poczciwe zamiary.

Innym zostawiam staranie bronięcia odtąd zas., które, jak błędnie sądziłem, zdawało mi się, że mogłem wyznaczać niebędąc wskazany na banniczy w opinii publicznej. Pozostaną zawsze wierny interesom mego kraju, według prawa które nim rządzi, niosąc się ani nieprzewidując przyszłości, której będę się musiał poddać. Dla pociechy mego sumienia wolno mi będzie strzedz religijnie symbolu politycznego, który był dotąd wiarą całego mego życia, ale przyznaję niemogłoby być zastosowaniem, gdyby manifest ogłoszony przez pana był wykonany. Chcieliby przyjąć etc. Paryż 24 września 1850 r.

H. D. Larochejaquelein.

Paryż 23 września. Publiczność paryska a z nią dziennikarze i korespondenci, tak się już przyzwyczaili do ciszy i monotoności pokoju, że wypadki w sobie drobne, zwracają natychmiast uwagę wszystkich a nawet we wrażeniu jakie sprawiają, nieco więcej nabierają wagi. W tej chwili wszystko co żyje czyta dzienniki w Paryżu, mówi o artykule w *Bulletin de Paris*, pod tytułem: *Czego chce prezydent?* Powtarzamy, wrażenie jest nadzwyczajne i umieszczamy wspomniany artykuł, aby czytelnicy przekonali się sami, czy słuszna nadawać mu cechę wypadku.

„Czego chce prezydent? W Paryżu i po departamentach opinia publiczna niepokoi się od dwóch miesięcy groźnym stanowiskiem, które przybierają stronnictwa monarchiczne. Kraj niespokojny ma prawo wiedzieć jakie by były zamiary Ludwika Napoleona w razie gdyby rojalisci złączyli lub rozłączyli sturali się przeskoczyć przedłużeniu władzy prezydenckiej. Zdaje nam się, że znamy te zamiary i wyłożymy je w kilku słowach

Ludwik Napoleon odrzuca wszelką myśl dynastyczną, nie chce innej władzy jak tylko tę, którą teraz piastuje. Jedynym jego celem jest przywrócenie porządku, zaufania, kredytu, jedynym słowem zakończenie ery rewolucyjnej. Lecz aby spełnić tę misję pacyfikacyjną, która mu opatrzność powierza, potrzeba, ażeby w imieniu prezydenta była stała i trwała. Nie odpowiedziałaby Ludwik Napoleon życzeniu 6ciu milionów obywateli, którzy go wybrali jako symbol idea porządku i rozumnego postępu zaszczerpionej w r. 1789, gdyby pokornie skłaniał głowę przed koalicją rojalistów, którzy niebacznie się niepokój w kraju. Ludwik Napoleon spodziewa się zatem, że kiedy przyjdzie chwila zakwestyjonowania przyszłości Francji, to jest stanowczego ustalenia władzy lub uchwalenia anarchii, Zgromadzenie narodowe zrozumie obowiązki, które nań wkładają okoliczności i ogromną odpowiedzialność, jakaby zaciągało przed historią, gdyby się wahało w uchwaleniu natychmiastowej rewizji konstytucji. Gdyby więc zgromadzenie narodowe zapomniawszy, że przedewszystkim Francja chce być ubezpieczoną, niechciało przyjąć środka którego zbawienie publiczne przedewszystkim wymaga, Ludwik Napoleon nie wahałby się odwołać do całego narodu, od którego przyjął mandat. A w tedy naród rozstrzygnie czyli Rzplta ma przyjąć za godło *wyrzeczenie* lub *wtrwałość*.”

Streszczając teraz to co w tym artykule jest zawarte widzimy, że prezydent chce (jeżeli artykuł ten ogłoszony był z jego wola), aby zgromadzenie natychmiast po powrocie przejrzęło konstytucja i to w duchu przedłużenia obecnej władzy prezydenta. Gdyby zaś zgromadzenie nie chciało być posłusznym

tęj woli, gdyby mniemało, że rewizya ma być odroczona do epoki konstytucyjnej, lub gdyby uchwalisz ją nawet nie dokonało jej według życzenia prezydenta, wtedy prezydent nie zwróci uwagi na uchwały zgromadzenia i odwoła się do całego narodu od wyroku Izby. Tego wszystkiego prezydent chce, o tem nie wąpimy, ale tego zrobić nie może, bo podobny krok byłby rodzajem zamachu stanu, do którego potrzeba więcej zasługi, geniuszu i popularności w narodzie, aniżeli jej ma Ludwik Napoleon Bonaparte. I dla tego aczkolwiek korespondenci i niektórzy dziennikarze paryscy chcą się pocieszyć domyślając się, że to nie jest dokument autentyczny, my przypuszczając nawet, że jest autentyczny nie zmierznie mała przydatymy mu wagę. Cóż-kolwiek bądź jak korespondenci donoszą, manifest ten nie jest bez związku z obecnymi postępkami Bonapartego. Dzisiaj został ogłoszony a jutro w Wersalu uroczystość wojskowa, która nie jest tylko tawią ale mała bitwa; nakazano zbudować 4000 namiotów, z okolicściącznięto cztery pułki kawaleryi, wydano piechocie 500,000 ślepych ładunków i dla większego jeszcze uczczenia, nakazano przygotować dla oficerów w pałacu wersalskim ogromną biesiadę z rodzaju tych, jakie wyprawiano w Elizeum.

— Manifest legitymistów poza ich obozem wywołał to, na co zasłużył, jest śmiech i zadziwienie, w obozie samym rozdziwienie i konsternacja. Pano wie Berryer, Pastoret i Saint-Prest, nie mogą się uspokoić po tym kroku grubiej niezręczności i chcą odkryć rękę, która podała manifest redaktorowi *Evenement*. Mówią o zdradzie, inni o dziwnem zaslepieniu kilku ultra legitymistów. Rzecz naturalna, że w takim położeniu pierwszym staraniem legitymistów musi być odjęcie wagi manifestowi. *Opinion publique* po części zaprzecza mu oficjalnego znaczenia, kładzie go więc jako rozprawę teoretyczną, a z gwałtownością powstaje przeciwko p. Larochejaquelein.

Uniton w tym samym duchu o okólniku przemawia, aczkolwiek powiada, że obowiązkiem jest legitymistów zastosować się do rad, które w nim są zawarte, tylko o nowym odstępce, mówi daleko łagodniej. Na artykuły te odpowiada p. Larochejaquelein następnym listem:

„Panie redaktorze! zamilczę o osobistościach, z którymi pan występuje. Rozsądek publiczny oceni czyli kwestye tak ważne, rozstrzygnięte okólnikiem podpisanym przez pana Barthélemy, dadzą się zniżyć do drobnej kwestyi osób; orzecze czyli zasady pierwotne nie zostały pominięte w nim, wypadkiem nader opanowanym. Znam pana za nadto dobrze, abym nie wiedział, że cierpisz tyle co ja, ale chcę, abys miał wzgląd na stanowisko. (Tu pan Larochejaquelein dowodzi, że okólnik sam wykazuje dostatecznie, iż jest urzędowy). Jakże można wymagać, aby okólnik ten nie dostał się na widok publiczny; chcianoż ukryć zły postęp? Lecz wtedy poco go rozsyłano w tytu egzemplarzach po departamentach, po co go rozdawano każdemu, który go zażądał. Jeżeli to jest drobniostka, skąd tyle uciechy między ogromną większością legitymistów? Po co starać się zmniejszyć wagę takiego błędu. Są tylko dwa sposoby postępowania; trzeba go energicznie poprzeć, lub też wyprzeć się go zupełnie. Zwodniczym sposobem złudzonego nieszczęśliwego księcia, zawiedziono go na widokach opinii i życzeniach Francji. Oto jest prawda... Niechaj ci, którzy wzmówili w księcia taką mowę, niechaj się przyznają do tego publicznie i powiedzą, że hrabia Chambord nie znał całkiem tego okólnika.— Nikt nie ma prawa głosić się za poświęconego sprawę, którą gubi. Oskarżają mnie, że się przeciwili zgodzie wszystkich stronnictw, której pragnę nade wszystko; niechaj mnie więc sądzi, uzupełnię wykład mojej polityki, którą pewni ludzie chcą przekreślić. Kładłem wysoko zasady monarchiczne i wolność z roku 1789, wyznawałem je zawsze niechwaląc nigdy czynów, ani zasad rewolucyjnych, które potem nastąpiły. Nie przyjmując faktów i zasad z r. 1830, ani z roku 1848; nie lubiłem się co do głębi bokości korzeni zapuszczanych przez te rewolucye w kraju. Byłem mocno przekonany, że monarchia nie mogła powrócić do Francji, chyba za wola narodowa godząca wszystkie stronnictwa, bo łączącą zasadę legitymizmu z zasadą wszechwładztwa narodowego.

„Próbowałem wszystkiego: pierwszej Rzeczpospolitej tak gwałtownej, cesarstwa z największym człowiekiem, który się pojawił od wieków i który sam żałował, że nie był własnym wnukiem, bo tylé jeszcze widział potęgi w zasadzie dziedzictwa tradycyjnego; próbowałem monarchii z roku 1830 z monarchią nader zdolnym i pod wróżbą na przyszłość najprzychylniejszą, próbowałem Rzeczpospolitej prawnej i wówczas powiedziałem: jeżeli to jest prawda co mówią, że Rzeczpospolita jest przeciwna większości Francji, poradzą się zarodu, a jeżeli on wróci do monarchii, wtedy zgoda jest pewna, bo wszystkie stronnictwa uznają niemoe swych zabiegów, wrócą do prawa naszych ojców, a Fran-

